
2025 年 12 月 1日 

大谷大学学生支援部 

キャリアセンター 

 

企業アンケートの結果の公表について（一部抜粋） 

【実施日】 

2025 年 2月 19 日～21 日 

 

【対象】 

本学が開催する学内業界・企業研究セミナーへ参加いただいた企業の採用ご担当者様 

   （卒業生の就職実績のある企業様など） 計 89社（回答率：100％） 

 

【設問内容】 

大谷大学に、どのような教育を期待されますか。 

 

【回答】※抜粋し一部のみ掲載 

・真面目な方が多くいらっしゃる印象があります。その中でも積極的に動かれている方が印

象がいいので、主体性が育つようなカリキュラムが良いかと思います。 

・自発性が養える教育 

・人間の基本的なところ、思考力や主体性など／コミュニケーションや他者との意見をすり

合わせる力など 

・社会に出てから人前で話すことに大変さを感じたため、自分で考え自分の言葉で伝えるこ

とができることが学生さんのうちから大切だと思っております。 

・真面目な学生様が多い印象です。引き続きお世話になりご縁が続きます事を願っておりま

す。 

・敬語や電話・メールマナー等、社会人になって活用できるマナー教育 

・何事にも前向きにチャレンジしようという積極的な姿勢 

・現状のような何事にも熱心な学生様が育成される教育です。 

・国際的な視野を身につける。打たれ強い精神。 

・相手の気持ちになれる考え方 

・課題解決型の教育 

・学生の皆様には、学生時代に何か一つ、自信を持ってやり抜いたと言える経験を積んでい

ただければと思っており、学校様にもそれを後押ししていただけるような、ご指導ご鞭撻を

期待いたします。 

・幅広い視野を持った学生／自分で物事を考えられる学生 

・コミュニケーションスキルや学生の興味・関心を伸ばす教育 



・学内や学外の活動を通して、自分のエピソードをたくさん持っている学生 

・題材はなんでもよいので、学ばれる方が目的意識を持って取り組めるような教育を期待し

ます。 

・AI などのテクノロジーが発達し、社会は進化していますが人の創造性や考える力が衰え

てきていると感じています。機械には出来ない、人との繋がりや絆を大切にできる人材の教

育ができるのでしたらお願いしたいと思います。 

・今日参加していただいた学生さんは、皆さん熱心でした。今後も変わらず継続していただ

けたらと思います。 

・多様化に適用していく教育 

・キャリア教育以上に学業の追求に期待したいです。宗教、歴史、文学等とことん深く、楽

しんで学んでいただく姿勢 

・現状のような何事にも熱心な学生様が育成される教育です。 

 

【回答結果を受けて】 

 企業の皆様より、主体性や自発性の涵養、他者との意見調整力や自分の考えを自らの言葉

で伝える力、基本的なマナーの習得、国際的視野や多様性への理解など、多角的なご意見を

頂戴いたしました。また、本学学生に対して「真面目で熱心」とのご評価を頂戴するととも

に、これらの特性をより積極的な行動へと発展させてほしいというご指摘もいただきまし

た。 

 本学に学ぶ者は、人と人との出会いを通して生きることの意味を真摯に問い、互いに敬い

合う姿勢を大切にしております。こうした姿勢を備えた学生を社会に向けて送り出すこと

こそ、本学の重要な使命です。 

 今回頂戴した貴重なご意見をもとに、社会で活躍する人物の育成に向けて、今後も教育と

学修支援の一層の充実に努めてまいります。 


